

číslo 3

podzim 2025

PRUŠÁNSKÝ

zpravodaj



Vinobraní pod Nechory

OBSAH

Slovo starosty

Slovo místostarostky

Odpadové hospodářství

Volby do Poslanecké sněmovny

Okénko Obecní policie

Z naší knihovny

Klub dětí a mládeže Prušánky

Z činnosti ZŠ a MŠ

HTVŠ

SRPDS

Muzejní spolek Prušánky

Prušánečtí skauti

Slovácký krúžek

Naši senioři

Nechorští vinaři

Sdružení dobrovolných hasičů

Ze sportu

NCOD

Zprávičky z farnosti

Čteme z prušánecké kroniky

Ohlédnutí za uplynulými akcemi

Pozvánky na akce

Společenská kronika

Inzerce

SLOVO STAROSTY

Milí občané,

popravdě si nejsem jistý, zda čtete tato slova před nebo až po volbách do sněmovny. Věřím ale, že většina z vás opět využila možnost zvolit nové vedení naší krásné země.

Politická práce je řemeslo nelehké a je celkem jedno, jestli politiku děláte na úrovni evropské, státní, krajské nebo obecní. Jak se říká, všude chleba o dvou kůrkách. Všude práce jako na kostele, všude zodpovědnost veliká, všude vysoká očekávání občanů a všude zdroje a možnosti omezené. Nedávno jsem četl příběhy vesnic, které musely být zatopeny kvůli stavbě elektrárny. Zaniklo tak z rozhodnutí politiků mnoho míst, kde lidé žili a kde se jim bezpochyby líbilo. To se dnes naštěstí téměř nestane. Vytvořili jsme si systém, který se snaží zohlednit potřeby a přání všech. Výsledkem je pak složité lavírování mezi technickými normami, odbornými posudky, dotačními předpisy, požadavky spolků, jednotlivců, podniků, organizací. Nakonec je ale stejně výsledek pro mnohé neuspokojivý a politici označováni za neschopné. I přesto věřím, že demokracie je mnohem lepší systém než totalita a že zohledňování požadavků je v principu správné, jen je potřeba hledat správnou míru.

Pracovat pro Prušánky je pro mě čest. Mám toto místo rád a mám rád místní lidi, i když mě mrzí, že jim nemůžu vždycky vyhovět ve všem. Spolu se svými kolegy však děláme v dobré víře vše pro to, aby se tu lidem dobře žilo. V posledních měsících byl komfort života v Prušánkách obzvláště skloňován, a to zejména se záměrem výstavby větrných elektráren. Často byla i snaha tento komfort přepočítávat na peníze, třeba ve formě hodnoty našich nemovitostí. Zastupitelé obce nemohli nevnímat rozšířené obavy o výrazný pokles hodnoty nemovitostí v případě, že by v blízkosti vyrostly větrníky. Proto se také nakonec vyslovili proti výstavbě elektráren. Stejně tak ale je potřeba vnímat skutečnost, že hodnota nemovitostí v jakékoliv obci je silně ovlivněna vybaveností obce. Mít a nemít v obci například školu je zásadní rozdíl. Proto se také musíme semknout a každý svou trochou přispět, aby nejen škola, ale celkově vysoká úroveň naší obce zůstala zachována. Úprava koeficientu daně z nemovitosti je tak jedním z opatření, které z těchto důvodů na posledním zasedání zastupitelstvo přijalo. Výnos však jde kompletně celý zpět do obce a občanům se mnohonásobně vrátí právě na stavu občanské vybavenosti.

Přichází podzim a s ním, kromě sklizně poslední úrody a přípravy na zimu, také důležitý svátek památky zesnulých. Letos jsme k této příležitosti připravili ve spolupráci s Hodonínským symfonickým orchestrem unikátní koncert, na kterém zazní slavné Mozartovo dílo Requiem. Srdečně vás zveme k tomuto krásnému a hlubokému zážitku.

Příjemné podzimní dny vám přeje

Zbyněk Němeček, váš starosta



SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milí Prušañáci,

na začátku podzimních měsíců se vám dostává do rukou nové číslo našeho zpravodaje, ve kterém se budeme snažit shrnout všechny důležité informace, které by vás mohly zajímat.

V současné době probíhá výstavba chodníků v ulicích Hodonínská a Hlavní. Tak jako na většině staveb nejde vše podle plánu, tak se i my potýkáme se stejnými problémy. Po odfrézování asfaltu před obecním úřadem narazili pracovníci na betonové panely, pod kterými objevili stávající dešťovou kanalizaci. Po provedení průzkumu bylo zjištěno, že kanalizace je v jednom úseku v havarijním stavu. Před výstavbou nového parkoviště musí být kanalizace opravena, což bohužel dobu stavby ještě více prodlouží. Věříme, že až budou chodníky dokončeny, bude díky nim pro nás všechny bezpečněji, hlavně před prodejnu COOP. Ráda bych v této souvislosti také zmínila, že skutečně nikdo nedostal vybouranou dlažbu ze stávajících chodníků, takže pokud si někdo ve stejné době, kdy probíhala výstavba chodníků, pořídil nový vjezd do rodinného domu, hradil si ho výhradně z vlastních prostředků.

Další stavbou, která bude probíhat, je přeložka elektřiny a veřejného osvětlení v Nechorách. V březnu nás kontaktovala firma EG. D, a.s., že mají stavební povolení, a hlavně finance na posílení elektřiny v Nechorách. Vzhledem k tomu, že veřejné osvětlení je umístěno na betonových sloupech, které jsou je-

jich majetkem, museli jsme rozhodnout, jak budeme postupovat. Jedna z možností byla odkoupit sloupy a v budoucnu je složitě likvidovat pomocí těžké techniky, druhá možnost byla uložit veřejné osvětlení do výkopu společně s elektřinou. Druhá varianta nám dává větší smysl, než rozkopávat Nechory pro posílení elektřiny a pak ještě jednou kvůli veřejnému osvětlení. Víím, že doba na stavbu není ideální vzhledem k nadcházejícímu vinobraní. Věřte mi, že kdybychom mohli vybrat jinou dobu výstavby a měli už předtím hotový projekt na nové veřejné osvětlení, tak mohla stavba proběhnout dřív. Prosíme vás tímto o trpělivost, a kdyby se v této souvislosti objevil nějaký problém, neváhejte se na nás kdykoliv obrátit.

Největší výzvou a zároveň největší stavbou je pro nás statické zajištění naší školy. Po dlouhém výběrovém řízení, které netěšilo nikoho, se konečně mohlo začít pracovat. Oprava bude finančně náročná, ale vííme, že na novou školu bychom finance opravdu nedostali.

To je ve zkratce všechno k aktuálnímu dění u nás v Prušankách.

Nastává nám podzimní čas spojený nejen se spoustou práce ve vinici a ve sklepě, ale i s mnoha kulturními akcemi, ze kterých si každý může vybrat, co se mu líbí. Doufám, že se na nich spolu budeme potkávat.

Přeji vám krásné podzimní dny.

Jana Šupová

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Máme tu podzimní čas, který je spojený s vyklízením zahrad, a hlavně s vinobraním. V Nechorách jsou umístěny dva kontejnery na odpad z presování. Další kontejner máme umístěný u cyklostezky na Moravskou Novou Ves, tento je určený na BIO odpad ze zahrádek. Pokud budete ořezávat keře a stromky, je možné tento odpad ukládat před recyklační plochu kdykoli během celého týdne. Nečalouněný nábytek a dřevo je možné ukládat za recyklační plochu v době jejího otevření. Pneumatiky je možné bezpečně ukládat na sběrném dvoře, ostatní vytríděný

odpad je možné tam odevzdat také. Po obci jsou rozmístěny černé popelnice s fialovým víkem, do kterých můžete v plastových lahvích vyhodit použitý jedlý tuk. Máme spoustu možností, jak třídit odpad, a tak mě nepřestávají udivovat černé skládky a jen tak pohozené odpadky po celé dědině. Udělejme si to tu hezčí – ať úklidem po nás samotných nebo třeba úklidem před vlastním domem nebo sklepem. Myslím, že je to vizitka každého z nás.

S podzimem přichází změny v otevírací době sběrného dvora a recyklační plochy

SBĚRNÝ DVŮR

Otevírací doba DUBEN–ŘÍJEN

Úterý 15:30 – 18:00

Čtvrtek 15:30 – 18:00

Sobota 8:00 – 12:00

Otevírací doba LISTOPAD

Úterý 15:00 – 17:00

Čtvrtek 15:00 – 17:00

Sobota 8:00 – 12:00

Otevírací doba PROSINEC–BŘEZEN

Sobota 8:00 – 12:00

RECYKLAČNÍ PLOCHA

Otevírací doba DUBEN–ŘÍJEN

Úterý 15:30 – 18:00

Čtvrtek 15:30 – 18:00

Sobota 8:00 – 12:00

Otevírací doba LISTOPAD–BŘEZEN

V tomto zimním období bude recyklační plocha otevřena pouze po telefonické domluvě na obecním úřadě (tel.: 518 374 125 nebo 773 774 680 – místostarostka Jana Šupová) a pouze v pracovní době pracovníků obecního úřadu, což je pondělí až pátek od 7:00 do 15:30 hodin.

Jana Šupová, místostarostka

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České Republiky se uskuteční

dne 3. října 2025 od 14.00 hod do 22.00 hod

dne 4. října 2025 od 8.00 hod do 14.00 hod

Místem pro konání voleb jsou volební okrsky:

Volební okrsek č. 1 je volební místnost v přísálí Kulturního domu v Prušánkách, Hlavní 55, Prušánky

Volební okrsek č. 2 je volební místnost v přísálí Kulturního domu v Prušánkách, Hlavní 55, Prušánky

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky a údaje o oprávněnosti hlasovat v uvedeném volebním okrsku (platným občanským průkazem, plat-

ným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem). Neprokáže-li volič svou totožnost a občanství České republiky, nebude mu hlasování umožněno. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lísky. V den voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Volič hlasuje osobně, zastoupení je nepřípustné. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. Okrsková volební komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou.

OKÉNKO OBECNÍ POLICIE



V době, kdy píšu tento článek, je necelá polovina září, děti před pár dny nastoupily do školy, listí na stromech zvažuje změnu barvy, obchody se plní vánočním zbožím a u některých občanů již začal vánoční úklid. Staré krámy se vyhazují, aby bylo kam dát nové krámy a ačkoli je v obci sběrný dvůr, v tom frmolu,

aby se vše stihlo do štědrovečerní večeře, není čas to tam všechno odvoztit. A tak obecní policie dostala oznámení o odložení zcela netříděného odpadu v jedné ulici v blízkosti rodinných domů. Nejen podle značek pivních plechovek bylo brzy jasné, odkud vítr vane, a ačkoliv se dotyčná občanka snažila držet

moudra dr. Plzáka „zapírat, zapírat, zapírat“, nebylo jí to nic platné. Nepořádek po sobě pod dohledem přísného oka uklidila a bylo s ní naloženo k nespokojenosti její a ke spokojenosti ostatních občanů. Budiž jí to ponaučením.

Neveselé bylo jedno letní oznámení o výskytu cizího pejska na zahradě u rodinného domu. Ačkoliv byla zahrada oplocena ze všech stran, pobíhala po ní čivava v dosti zuboženém stavu. Asi jediný možný způsob vniku bylo její přehození přes plot. Zjevně se jí majitel tímto způsobem zbavil a odvděčil se na tak za roky její věrnosti. Majitele se bohužel nepodařilo zjistit, a tak byl pesek umístěn do útulku.

V jedné obci máme hody za sebou, v druhé v tuto chvíli před sebou. Ačkoliv jsou hody ve znamení zábavy a veselí, ne pro každého také vesele skončí.

Takže z posbíraných zkušeností pár rad dobře míněných, kéž by i dobře mířených:

- Kola si zamykejte, zámek si dejte pevný, ne takový, na který stačí kombinačky a zamykejte si je k něčemu. Samozřejmě k něčemu, na co taky nestačí kombinačky.
- Pijte ne s mírou, ale s rozumem. On ten Míra je někdy taky pěkné kvítko. Ať vás pak nemusí vozit rychlá na detox nebo my někam jinam.
- Protože pár jsou dvě tak to je vše. Teda krom toho, abyste vy a vaši hosté parkovali tak, aby auta nepřekážela. Hlavně na objízdných trasách. Tam to budeme k nelibosti některých a k libosti jiných řešit.

Přejeme vám krásné podzimní dny.

Za obecní policii Prušánky Leoš Turek

Z NAŠÍ KNIHOVNY

Vážení čtenáři,

vy, kteří pravidelně chodíte do knihovny, jste určitě zaznamenali, že naše knihovna přešla na nový knihovnický systém Tritius. Je to moderní, webový knihovnicko-informační systém, je plně online a dostupný přes internetový prohlížeč, díky čemuž funguje bez nutnosti instalace a je použitelný na jakémkoli zařízení. Naprostá novinka jsou e-knihy a audioknihy, které si již nyní můžete stahovat do svých mobilů a čteček. Můžete si tedy půjčit knihy, které zde nemáme nebo si zde mohou studenti půjčit svou povinnou četbu. Podmínkou je registrace v knihovně. Návod na půjčení můžete vidět na na-

ších webových stránkách, nebo vám poradím přímo v knihovně. Pro uživatele veřejného internetu bude jistě potěšující zpráva, že máme zánovní počítač, zároveň ale upozorňuji, že již není možné používat USB flash disky „flešky“. Pokud si budete chtít něco vytisknout, počítejte prosím s tím.

Tento rok se opět zapojíme do soutěže Jižní Morava čte. Téma letošního roku je Digitální dobrodružství. S předškoláky se budeme letos věnovat příběhům o Makové panence a Vile Amálce, pokračujeme tedy v již načatém trendu českých pohádek.

Přeji všem pěkný podzim.

Milena Hromková

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE PRUŠÁNKY

Jaké zážitky jsme prožívali s dětmi během letošních prázdnin v „našem klubičku“?

Dovolte mi, milí čtenáři, spoluobčané a naši sledovatelé, abych vás tímto článkem k „nám“, do Žlutého domečku na ulici Úzká zavedla...

Letošní příměstský tábor se přenesl do pravěkých časů, kdy po Zemi chodili pralidé a potkat mamuta nebyl žádný problém. Táborový týden jsme společně prožívali s rodinou Croodsových, které z jejich domá-



cí jeskyně vyhnalo dělení kontinentů a zažívali na své cestě za novým domovem nejružnější dobrodružství. Každý den na nás čekalo plno hádanek a plnění úkolů, které nás dovedly k NOVÉMU ZÍTRKU.



Plno dobrodružství jsme si užívali po celý týden nejen toulkami po našich krásných Prušánkách, ale také v Lanovém parku Hájenka Břeclav. Všichni do jednoho jsme se po příjezdu museli poklonit šamance, která nás svými čarý přenesla do tajemství pravěkého lesa. Plnili jsme různé úkoly a jelikož jsme zdárně našli z pravěkého lesa východ, mohli jsme si užít lanové centrum, na které jsme se všichni moc těšili! K pokladu nás dělila poslední část mapy, pro kterou jsme si dle indicie vyšli na obecní úřad, kde nám bez protestů vydali pana starostu, který nám poslední chybějící část mapy předal.

„VYDEJTE NÁM STAROSTU, UGA BUGA KOKOS!“ No nemyslete si, nebylo to jen tak... Panu starostovi jsme zazpívali písničku, kterou jsme se v jeskyni ukládali ke spánku a právě ta, nám pomohla k získání posledního dílku.

Nemá kosti, přesto život drží. Může stát, téct i padat z výšky. Když hádanku vyluštíš, pro poklad si můžeš jít. HURÁÁÁÁÁ! A to už byla naše poslední hádanka v našem dobrodružném týdnu... Poslední den jsme našli nejen NOVÝ ZÍTRĚK, truhlici s pokladem, ale také jsme si domů každý odnesli medaili, diplom

a plno zážitků, na které budeme určitě dlouho vzpomínat.



Letošní novinkou byl také týdenní provoz MINI SKUPINY pro děti pracujících rodičů. Po celý týden jsme si užívali plno her, tvoření, ale také jsme si upekli a uvařili různé dobroty. Zkušební provoz dopadl na výbornou a v příštím roce, se určitě opět s některými z vás na MINI SKUPINĚ uvidíme. Budu se moc těšit!

Dopolední klubičková hernička patří našim nejmenším a jejich maminkám. Každé ráno se po přivítání pěkně rozcvičíme,

zazpíváme a v tvořičku tvoření si dle dané tematiky vždy něco pěkného vyrobíme. Čeká nás podzimní čas, který je plný krásně zbarvené přírody okolo nás. Budeme se vydávat na procházky po našich krásných Prušánkách a hledat různé „poklady“ na podzimní tvoření.



Ani v „našemu klubičku“ se bohužel nepozastavil čas a léto se nám pomalu ale jistě pohupuje do podzimu. Začíná nám další krásné roční období plné barev v přírodě okolo nás...

Během září jsme obměnili letní výzdobu za podzimní, přivítali nové kamarády a také jsme začali s odpoledními kroužky. V tomto školním roce 2025/2026 mohou děti navštěvovat HRAVOU Angličtinu pro nejmenší I. a II. skupina, Tvořivé ručičky, „Malého“



kuchařika a každý sudý čtvrtek v měsíci v „modulce“ ZŠ Prušánky tvořivý kroužek ŠIKULÍNEK.

V půli října nás čeká již tradiční DRAKIÁDA, na kterou vás všechny srdečně zveme! V neděli 12.10.2025 se můžete v areálu u Myslivny těšit nejen na pouštění draků, opékání špekáčků, ale také tvořivé dílničky.

Na závěr bych chtěla moc a moc poděkovat OÚ Prušánky, který nás po celou dobu podporuje a poskytuje nám krásné zázemí, kde se ve „Žlutém“ domečku na ulici Úzká, můžeme společně scházet. Také našim sponzorům, kteří nás podpořili nejen na příměstský tábor, ale také na letošní drakiádu. Firma SWIETELSKÝ stavební s.r.o., pan Pavel Přikryl – MSO servis spol. s.r.o., pan Lubor Vojtěšek – SEZAKO s.r.o., manželé Maděryčovi – REPREL s.r.o. a manželé Čuprovi – PILA Prušánky. DĚKUJEME.

Za Klub dětí a mládeže Lubka Čulenová

Z ČINNOSTI ZŠ A MŠ



Vážení spoluobčané, milí rodiče a přátelé školy, léto se s námi pomalu loučí a s ním přichází i nový školní rok. Brány naší školy se opět otevírají a vítají nejen naše zkušené žáky, ale také nové prvňáčky, pro které je to velký a nezapomenutelný krok.

Začátek školního roku je vždy spojen s očekáváním, zvědavostí i určitou nervozitou. My učitelé se těšíme na společnou práci, na nové výzvy a zážitky, které nás čekají. Věříme, že ve spolupráci s Vámi, rodiči a celou naší obcí, vytvoříme dětem prostředí, kde se

budou cítit bezpečně a kde budou moci rozvíjet své znalosti, dovednosti i osobnost.

Přeji všem žákům úspěšný start, mnoho radosti z učení i přátelství, která jim škola přinese. Rodičům pak děkuji za podporu a spolupráci, která je pro nás nesmírně cenná.

Ať je tento školní rok naplněn úspěchy, porozuměním a vzájemnou úctou.

S přátelským pozdravem,

Lucie Králová, ředitelka školy

ZAČÁTEK ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Brány naší mateřské školy se opět otevřely a my jsme přivítali nový školní rok. Někdo s úsměvem od ucha k uchu, jiný se slzičkami v očích se steskem po mamince. Všechny tyto emoce k prvním dnům patří, ale teď už převládá úsměv a smích na tváři většiny dětí a nastupuje radost ze společných her.

Na začátku školního roku proběhly třídní schůzky, při nichž se rodiče seznámili s chodem školky, plánovanými akcemi i společnými cíli. Zatímco mladší děti se teprve adaptují na školkový režim, ty starší se už postupně připravují na svou další velkou etapu – vstup do základní školy. Předškoláci už stihli dopravní hřiště, zahájili „Školky v pohybu“ a navštívili knihovnu. Připravujeme také Edukativně stimulační skupiny



pro děti a jejich rodiče, kde si upevňují schopnosti a dovednosti pro hladký vstup do školy. Kromě toho všechny děti měly možnost zhlédnout pohádky s poučením v provedení maňáskového divadla Šikulka.

Novinkou v kolektivu pedagogického sboru je Martina Kvasničková, která se stala třídní paní učitelkou ve třídě Motýlků. V pozici zástupkyně mateřské školy bych ráda přivítala Bc. Hanku Sládkovou, která bude zároveň třídní paní učitelkou ve třídě Koťátek.

Já se po mnoha letech působení v mateřské škole nejdříve na pozici učitelky a následně v roli zástupkyně pro předškolní vzdělávání rozhodla vydat se novou cestou. Čeká mě další profesní kapitola v jiné mateřské škole, ale období, které jsem s vámi všemi prožila, si ponesu v srdci navždy. Byly to roky plné smíchu a radosti, ale také starostí, které k tomu patří. Velmi si vážím spolupráce kolegyň, ale také všech, kdo se starají o chod školky, skvělé školnici, paní uklízečkám a paní kuchařce. Patří vám velké poděkování za podporu a společné sdílení radostí i starostí.

Děkuji taky Vám, rodičům, za spolupráci a důvěru, kterou jste mi svěřovali. A také děkuji dětem za jejich bezprostřednost a schopnost dělat den veselým. Svě místo předávám a přeji celé naší školce i nadále mnoho radosti, úspěchů a spokojených dětských úsměvů. Loučím se s velkou pokorou a vděčností...

S přáním všeho dobrého

Lucie Drejšková



PERLIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Září barví sady v kraji, jablka se červenají.

Učitelka: „Děti, jak se jmenuje mláďátko ovečky?“

Valinka H: „Jehňoušek.“

Kubiček Š: „Pani učitelko, tá ryba co má tady to zelené pod krkem sa menuje tripy, tropy, trepa, trepa.“



Děti říkají věk rodičů. Někdo řekl, že maminka má 40. Honzík Š: „Cože, čtyřicet? Tak to už by mosela byt dávno mrtvá.“

Učitelka: „Děti, kdo nespláchl na záchodě? Kdo se přizná?“

Kubiček Š: „Tak se přiznavuju.“

Učitelka: „Kubičku a tys byl na záchodě?“

Kubík: „Nebyl, ale přiznavuju sa.“

Kubiček K. říká Filípkovi H: „Fili, já to unesu.“

Filípek: „No tím si právě nejsu tak jistý.“

Bibinka Š: „Pani učitelko, mňa bolí ucho, ale mosela sem jít do školky. A včil mam to ucho úplně steklé.“

Učitelka: „Děti, co si představujete, když se řekne Velikonoce?“

Adélka V: „No že chlap švicá žensků a oživil sa Ježíšek.“

Dominiček H. pozoruje holuba na stromě a říká mu: „Ahoj holube, já su také holub, ale Dominik.“

Volání ze záchodu: „Pani učitelko, někdo tady vykal obří hovno.“

Jindřiška N: „Pani učitelko, náš Matěj měl také hluché ucho, a tak sa mě zasunul do postýlky a já sem sa jeho chytla a měla sem taky hluché ucho.“

Učitelka: „Tady něco smrdí, děti není někdo pokakaný?“

Natalka H: „No paní učitelko, já mám takové podezření, že jedna holka smrděla už u oběda.“

Samík Z: „Když ten oheň hoří, tak se to musí zhasičet.“

Bibi Š: „Pani učitelko, Ola mně chcela dat po čuni.“

Učitelka domlouvala dětem, že zlobí.
Jindřiška N: „Už ti padly nervy, že?“

Maty O: „Majn got.“

Učitelka: „Maty, a co to znamená?“

Maty: „No to je táto fialová tužka.“

Adélka V: „Pani učitelko, já sem sa přejedla a poblila sem sa. Poblila sem si aj tů napsanů básničku, ale přesto sem sa ju naučila.“

Olinka B. pořád něco vykládala a nebyla k zastavení.

Učitelka: „Oli, co to pořád meleš?“

Olinka: „Co to meleš Kelišová?“

Nad kopcem se směje drak, letí vzhůru do oblak.
Tak se usmívejte taky a mějte krásný, barevný a voňavý podzim.

Radka Šůrková

PŘÍPRAVA NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NA STŘEDNÍ ŠKOLY: PLÁN PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

Přijímací zkoušky na střední školy se kvapem blíží, a proto jsme pro žáky 9. tříd připravili roční plán přípravy, který jim pomůže úspěšně zvládnout tento důležitý milník. Cílem je poskytnout komplexní podporu v oblasti matematiky a češtiny, ale také pomoci s volbou správné školy a s psychickou přípravou.

Září–říjen 2025: Startujeme s přípravou

První dva měsíce se zaměříme na seznámení s celým procesem přijímacího řízení a s požadavky na učivo. Žáci si vyzkouší první vzorové testy z češtiny a matematiky, což jim pomůže získat přehled o svých současných znalostech. V tomto období také začíná pravidelné doučování: matematika se koná v pondělí od 14:00, čeština ve středu od 14:00.

Během září navštívíme úřad práce (24. 9. 2025), kde žáci absolvují test profesní orientace a dostanou katalogy škol. V říjnu se pak koná veletrh vzdělávání v Hodoníně (15.–16. 10. 2025), který by žáci měli navštívit společně se svými rodiči. Tato setkání jim poskytnou cenné informace o budoucích možnostech studia a kariéry.

Listopad 2025–leden 2026: Intenzivní opakování a testování

V zimních měsících se příprava zintenzivní. Zaměříme se na procházení typových úloh a strategie řešení testů. Žáci budou pravidelně, alespoň jednou až dvakrát týdně, psát opakovací testy z češtiny a matematiky, včetně testů na čtení s porozuměním.

Výchovný poradce bude žákům k dispozici pro konzultace při volbě školy. Pro rodiče uspořádáme informační schůzku, která se bude konat 20. 11. 2025. Během ní jim představíme jednotlivé střední školy a zodpovíme veškeré dotazy.

Únor–březen 2026: Finální ladění a přijímačky nanečisto

Přípravy vrcholí v únoru a březnu. Žáci se zúčastní přednášky Běžící češtinář (10. 2. 2026), která jim poskytne cenné tipy, jak na test z češtiny. Klíčovou součás-

tí této fáze budou přijímací zkoušky nanečisto, které budeme simulovat v hodinách češtiny a matematiky jednou až dvakrát týdně.

Na základě výsledků těchto testů budeme analyzovat individuální chyby a pracovat na jejich odstranění. Cílem je ukázat žákům, že chyba je příležitost ke zlepšení. V rámci třídnických hodin a hodin výchovy ke zdraví se budeme věnovat také práci se stresem, aby se žáci naučili, jak se s ním co nejlépe vyrovnat.

Je ovšem důležité zdůraznit, že domácí příprava je klíčová a že bez ní se i ta nejlepší školní příprava neobejde.

Duben 2026: Den D a co dál?

Nejdůležitější měsíc je tady! Ostré přijímací zkoušky se konají v těchto termínech:

- 1. řádný termín: pátek 10. dubna 2026
- 2. řádný termín: pondělí 13. dubna 2026

I v této fázi budeme žákům poskytovat psychickou podporu a zopakujeme si techniky pro zvládání stresu. Po zkouškách se třídní učitel a výchovný poradce zaměří na práci s výsledky a na to, co dělat dál.

Držíme všem žákům palce a věříme, že se jim díky pečlivé přípravě podaří splnit si svůj sen o studiu!

Nela Dvořáková, třídní učitelka žáků 9. ročníku



O ČINNOSTI ŠKOLNÍHO PARLAMENTU



Tematickými akcemi a činností ŠP propojoval 1. a 2. stupeň naší školy. Společně se Školním klubem budoval bezpečné prostředí a podporoval wellbeing, rozvíjel nejen kritické myšlení ale i občanské kompetence.

Školní parlament se aktivně podílí na dění ve škole. Zastupuje žáky, propojuje žáky mezi ročníky, zprostředkovává komunikaci mezi nimi, učiteli a vedením školy. Plánuje a pořádá tematické akce školy, tím podporuje vlastní iniciativu žáků. Je prostředníkem k vyjadřování názorů, potřeb a přání žáků, pomáhá s přípravou a volbou projektových dnů. Posiluje spolupráci, zlepšuje školní klima, pečuje o wellbeing.

Složení školního parlamentu:

celkem 14 dětí od 3. třídy po 9. třídu po dvou členech.

Zástupci do ŠP byli voleni tajnými volbami, čímž jsme podpořili občanskou kompetenci: Volby: přímé – rovné – tajné.

Schůze ŠP byly prováděny 1x za měsíc dle plánu, popř. dle potřeby vícekrát.

Tematické akce pořádané ŠP:

- Canisterapie 9/24

V rámci akce "Odborník do škol" přijala pozvání do naší školy cvičitelka psů, která dětem vysvětlila nejen co canisterapie obnáší, ale také předvedla, jak vypadá výcvik a jaká plemena jsou vhodná.

- Návštěva paní poslankyně Jany Krutákové na naší škole

Paní poslankyně strávila s dětmi celé dopoledne, v přátelském a milém rozhovoru odpovídala na všechny dotazy dětí. Také se zajímala o naši školu. Prohlédla si jako novou modulární školu, tak starou budovu školy a přijala pozvání na oběd v naší jídelně. Který jí velmi chutnal.

- Halloween 10/24

Zábavné učení pro 1., 2. a 3. třídy – žáci 7. A a členové parlamentu přichystali pro děti z mladších ročníků, vždy jednu tematickou hodinku, během které mohly plnit úkoly na jednotlivých strašidelných stanovištích.

Úkoly vždy byly přizpůsobeny znalostem dětí, proto si každý přišel na své. Zároveň si žáci ze 7. A vyzkoušeli přípravu celého projektu a všichni procvičili angličtinu.

- Udělej den hezčí 11/24

Smyslem akce bylo vykouzlit úsměv a potěšit druhého. Ukázat dětem, že rozdávat úsměv a potěšení vyvolává skvělý pocit. Děti i zaměstnanci si mohli vybrat z různých sloganů a motta, která byla umístěna na chodbách škol a předat je druhé osobě.

- Den účesů 1/25

Oslnit, okouzlit, překvapit či zastrašit účesem na své hlavě bylo cílem této akce, která proběhla v době vrcholné plesové sezóny. Styl i náročnost si děti i zaměstnanci volili individuálně.

- Srdce od srdce 2/25

Únor není jen o zamilovaných, srdíčko se vzkažem, který potěší, můžeš dát i kamarádovi nebo člověku, na kterém ti záleží. Vybrat si srdíčko, napsat vzkaz a předat, mohly děti celé dva týdny v měsíci únoru.

- Den spánku + Pyžamový den 3/25 společně se školním klubem

Objasnit důležitost, význam a potřebu spánku, nebo dozvědět se některá „nej“, to bylo cílem osvětové akce. Společně s přehlídkou pyžam, košil a županů, jsme si chvilku připadali jako doma.

- Anketa ke dni učitelů – Borec/Borka naší školy

Během březnového týdne se žáci zapojili do hlasování ke dni učitelů, kterou zástupci ŠP navrhli. Ve čtyřech kategoriích vybrali svého Borce a Borky roku 2025.

- No pack day – osvěta nadužívání plastů a jednorázových obalů – doprovodná akce No backpack day – den bez aktovek

V souvislosti se "Dnem Země" a "Dnem vody", který si naše škola pravidelně připomíná, jsme i my chtěli upozornit na ochranu životního prostředí. Opakování témat recyklace, nebezpečí plastů a vliv na kvali-



tu prostředí i vody není nikdy dost. Ke znečišťování planety mj. přispívají ve velkém i země s nižším ekonomickým statusem. V těchto zemích trpí spousta lidí chudobou a děti často nemají přístup ani ke vzdělání a na pomůcky. V připomínce na toto si děti v tento den měly přinést svoje školní věci netradičně v čemkoli jiném než aktovkách a stejně tak u své svačinky mohly přemýšlet o jejím jednorázovém balení.

- Den Slunce

Netradiční oslava důležitosti a významu pro život. Opustit školu, protáhnout se a udělat něco dobrého pro své tělo! Tak jsme slavili na naší škole. O velké přestávce si před budovou staré školy děti společně s paní uč. Tučkovou zacvičili jógový "Pozdrav Slunce".

- Crazy day – den převleků

V rámci tohoto tematického dne mohly děti přijít do školy v čemkoli, co je napadlo. A proč? Protože prázdniny se blíží a všichni se už těšíme, a protože tak trochu všichni blázníme radostí.

Na pravidelných schůzkách děti vyjadřovali své i zprostředkované názory, rozhodovali o výběru a realizaci akcí. Členové posílili svou schopnost komunikace, organizace, týmová spolupráce a prezentace.

Spoluprací s vedením školy se nám podařilo všechny naplánované akce pro letošní rok realizovat. Při tematických dnech jsme se snažili nejen o neformální propojení jak mezi žáky, tak zaměstnanci školy (včetně provozních). Zároveň jsme netradičním



způsobem chtěli propojit formální vzdělávání s méně formálním.

V příštím školním roce je našim cílem pokračování činnosti školního parlamentu na naší škole. Spolupráce se žáky a vedením školy. Podpora aktivního přístupu žáků, tvorba tematických i zábavných dnů ve škole, které přispívají k celkové pohodě.

Za Školní parlament – Iva Rosíková, vychovatelka

NAŠE ŠKOLNÍ JÍDELNA

Školní jídelna je velmi výhodný benefit, který v Česku máme. V mnoha zemích musí rodiče svým dětem do školy chystat obědy nebo větší svačiny.



Jídelny, kde děti za minimální peníze dostávají teplé jídlo, neznají. Proto jsme rádi, že naše jídelna dobře funguje a taky se snažíme, aby dětem chutnalo a byly v jídelně spokojené.

O zájmu o školní stravování vypovídá pár čísel. V uplynulém školním roce se z celkového počtu 236 dětí naší základní školy stravovalo ve školní jídelně 222 dětí, z toho 139 dětí prvního stupně a 83 dětí druhého stupně. Dále pak naše paní kuchařky a pan kuchař vařili pro 88 dětí mateřské školy, pro které chystají denně i přesnídávky a svačinky. Jídelnu navštěvuje více než 50 našich zaměstnanců a také vaříme pro cizí strávníky – naše seniory, pro které jídlo rozváží obecní úřad, pro firmu Termoreg a pro další lidi, kteří si obědy v naší jídelně vyzvedávají. V některé dny se vaří i 380 obědů.

Zaměstnanci naší školní jídelny využívají k vaření konvektomaty, z nichž jeden byl nově pořízen v prosinci loňského roku. Konvektomat je multifunkční zařízení k vaření, pečení, dušení, grilování a udržování teploty pokrmů. Díky těmto zařízením lze vařit rychleji, zdravěji, šetřit energii a vodu, a navíc zachovat v pokrmu více živin. Zaměstnanci byli také dodavatelem

konvektomatů proškolení, jak v těchto zařízeních připravovat co nejchutnější stravu.

Jídelníček na každý týden děti vidí na nástěnce ve škole, případně v online v aplikaci Strava.cz, přes kterou se také objednávají obědy.

K dispozici dětem ve škole je chlazený salátový bar s pestrou nabídkou čerstvé zeleniny, salátů a ovoce. Děti ve školce zase dostávají na stůl zásobníky s čerstvě nakrájenou zeleninou a ovocem, které si dle chuti nabírají.

Od tohoto září začíná platit dlouho připravovaná tzv. změna spotřebního koše. Tato novela by měla zavést do jídelníčku více luštěnin, celozrnných pokrmů,

ryb a také méně masa, cukru a méně solení školních jídel.

My se již postupně na tuto změnu připravujeme a čím dál častěji vaříme ze surovin jako je pohanka, kroupy, jáhly, bulgur nebo kuskus. Povinnost dodržovat přesně nový spotřební koš však bude až od září 2026. První rok se počítá s tzv. přípravou – postupným zařazováním nových jídel do jídelníčku, školením personálu školní jídelny atd.

Věříme, že i přes veškeré změny, které nás čekají, bude dětem stále chutnat a na zdravější jídlo si brzy zvyknou.

Jana Hunkařová, hospodářka školy

ŠKOLNÍ DRUŽINA

Školní družina je místem, kde děti tráví čas po vyučování smysluplně, tvořivě a radostně. V loňském školním roce jsme pro děti připravili pestrý program plný her, soutěží a zajímavých aktivit.

Na podzim se děti z I. oddělení školní družiny zapojily do výtvarné soutěže Jižní Morava čte, kterou vyhlásila Moravská zemská knihovna v Brně. V krajském kole této soutěže se na krásném třetím místě umístila K. Spěváková z první třídy, které přejeme hodně úspěchů v dalších soutěžích.

V tomto podzimním období v naší družině proběhly také čtyři soutěže. Velký úspěch sklídila Vlaštková soutěž a Kaštanová olympiáda, ve kterých jsme trénovali zručnost, rychlost a přesnou trefu. V soutěži nazvané Čertí stezkou pak naše děti v různých hrách dokázaly, jak jsou šikovné a do Čertovské knihy hříchů se svým podpisem upsaly, že budou i hodné. Nesmíme však opomenout ani soutěž Piškvorkovou, ve které si děti namáhaly své hlavičky a procvičovaly si tak matematiku.

Zimní období se neslo v duchu Vánoc, děti zpívaly koledy a vyráběly vánoční dekorace a přáníčka. Toto období jsme si v únoru zpestřili tradičním karnevalem, kde nechyběla přehlídka masek, soutěže a tanec.

V jarní soutěži Hádej, hádej hadači jsme se zaměřili na správnou životosprávu a lidské smysly. V každém oddělení školní družiny si mohly děti vyzkoušet, že není lehké poznat různé předměty jen za pomoci hmatu, sluchu a chuti.

Hudební nadání mohly děti předvést v pěvecké soutěži Superstar, za kterou získaly diplom a sladkou odměnu, protože zpívat a vystoupit před obecníkem není vůbec snadné. Naše děti to však zvládly skvěle, protože celým školním rokem nás provázela družinová celoroční hra Cestičkou s písničkou, ve které děti objevovaly svět hudby. Děti se naučily spoustu známých lidových písniček, a tak se rozvíjely i po stránce hudební.

Medaili za úspěšně zvládnutý let na koštěti získaly děti v jarní soutěži Pálení čarodějnic.

Nezapomněli jsme ani na významné ekologické dny – Den Země, Světový den vody a Světový den včel, kterými jsme děti vedli k ochraně životního prostředí a chovat se zodpovědně k naší planetě.

Za všechnu tuto celoroční snahu si děti zasloužily na Den dětí vycházku spojenou s oblíbenou zmrzlinou a diplom, kterým jsme úspěšně ukončili tento školní rok v naší školní družině.

Věra Hančíková, vedoucí vychovatelka

VÝUKA ANGLICKÉMU JAZYKU V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V souvislosti s novým rámcovým vzdělávacím programem, který ministerstvo školství letos v lednu zveřejnilo, se začalo více hovořit, a to nejen v médiích, o tom co bude do budoucna pro současné děti důležité se v základní škole naučit a pak najít uplatnění na trhu práce.

Momentálně je pro základní školy závazné začít s výukou anglického jazyku nejpozději od 3. třídy. V naší škole mají žáci angličtinu už od třídy první ně-



Děkujeme paní Mgr. Lucii Drejčkové, která v uplynulých letech působila jako zástupkyně pro předškolní vzdělávání v naší společné organizaci, za její obětavou práci, nasazení a péči věnovanou našim dětem, rodičům i pedagogickému týmu. Její přístup, profesionalita a laskavost významně přispěly k rozvoji a kvalitě naší mateřské školy. Do dalších let jí přejeme hodně zdraví, spokojenosti a úspěchů v osobním i profesním životě na novém působišti.

S radostí představujeme novou zástupkyni pro předškolní vzdělávání paní Bc. Hanu Sládkovou. Věříme, že její zkušenosti, energie a otevřený přístup přinesou naší škole nové podněty a budou přínosem pro všechny děti i jejich rodiče. Přejeme jí, aby se jí u nás dobře pracovalo a aby našla v naší škole nejen pracovní, ale i lidské zázemí.

Lucie Králová, ředitelka školy



HTVŠ



Hudební, taneční a výtvarná škola v Prusánkách má za sebou významný milník – oslavy desátého výročí své existence. Byla to příležitost ohlédnout se zpět, připomenout si nespočetné koncerty, vystoupení i výstavy, a poděkovat všem, kteří školu po celou dobu podporují. Zároveň ale hledíme dopředu – s novým školním rokem 2025/2026 jsme s chutí vykročili do druhé dekády naší činnosti.

Do deseti oborů HTVŠ letos nastoupilo celkem devadesát šest žáků, které povede dvanáct zkušených pedagogů. Naš učitelský sbor se také trochu proměnil – paní učitelku Pařízkovou ve hře na klavír nahradila Lucie Lukešová a výtvarný obor převzala paní učitelka Natálie Esterková po paní učitelce Vlachové. Věříme, že nová energie a nápady obohatí život školy stejně, jako se to dělo v předchozích letech.

Stejně jako každý rok připravujeme celou řadu vystoupení – ať už celé školy, nebo našich souborů Nechoránek a cimbálové muziky HTVŠ. V prvním pololetí se děti i rodiče mohou těšit na Mikulášskou

besídku 4. prosince a tradiční Vánoční besídku 17. prosince. Navážeme také na krásnou spolupráci se ZŠ Prusánky – 17. prosince dopoledne proběhne výchovný koncert určený žákům základní školy.

Tři naše složky – Nechoránek, cimbálová muzika a dramatický obor – potěší prusánecké seniory 10. října. Nechoránek se již tradičně zapojil do prusáneckého vinobraní a nebude chybět ani na dětských Martinských hodech či při slavnostním rozsvěcení vánočního stromku.

Za sebe i celý pedagogický sbor HTVŠ mohu říci, že za uplynulých deset let se podařilo v Prusánkách vybudovat kvalitní a dostupné umělecké vzdělávání. Svědčí o tom stovky dětí, které školou prošly a nesou si z ní nejen dovednosti, ale i radost z hudby, tance a výtvarného umění. Do dalších let bychom si přáli, aby k nám děti chodily s chutí a odnášely si nejen znalosti a zkušenosti, ale i krásné zážitky a inspiraci pro svůj další život.

*Vít Němeček
Hlavní koordinátor HTVŠ Prusánky*

Z činnosti SRPDŠ

Prázdniny nám utekly a začal nám další školní rok, tak jako každý, bych chtěla i teď dát v podvědomí rodičů, čemu se náš spolek vlastně věnuje.

Samozřejmě je pro nás hlavně pomoc s financováním školských aktivit, na začátku školního roku se dětem pořizují sešity, během školního roku se pak podílíme na financování výletů, exkurzí, škol v přírodě, divadel jak pro žáky školy, tak i školky a jednou za dva roky lyžařského výcviku pro 7. a 8. ročník.

Spolek je financován z příspěvků, které se vybírají za děti přihlášené do naší školy a školky ve výši za 1. a 2. dítě 200 Kč a třetí 150 Kč, výdělkem z plesu, a pak každoročně dostáváme finanční dar od Obce Josefov za děti z Josefova navštěvující školu v Prušánkách.

Dále pořádáme vždy kolem svátku Mikuláše tradiční Deskohraní, toto letos bohužel nebude a bu-

deme řešit, jestli místo toho letošního, pro Vás uděláme nějaké jiné zábavné odpoledne.

Pak samozřejmě pracujeme na pořádání plesu s předtančením polonézy žáků 9. třídy, termín je určen na sobotu 31. ledna 2026

Každá třída má svého třídního důvěrníka, člena SRPDŠ, který má za úkol fungovat jako prostředník rodičů ke komunikaci s učiteli nebo vedením školy. Na základě podnětů od rodičů byl vytvořen dotazník, který mohli rodiče vyplnit. Výsledky dotazníku byly předány na obci Prušánky, jako zřizovateli, a také vedení školy. Výsledky byly projednány na školské radě, která dala k tomuto dotazníku vyjádření. Vyhodnocení bude zpracováno a následně poskytnuto rodičům.

Za SRPDŠ přeji všem hodně úspěchů v tomto školním roce.

Marie Kriváková

MUZEJNÍ SPOLEK PRUŠÁNKY



Přichází podzim a s ním i několik akcí pořádaných naším spolkem. Rády bychom Vás na všechny tyto akce pozvaly.

V sobotu 1. 11. 2025 proběhne v místním kulturním domě další krojová burza. Pokud byste se chtěli burzy účastnit jako prodávající, nahlase se, prosím, u Adély Sněhotové – telefonní číslo najdete na plakátu. Kdo by neměl možnost vytisknout si seznam na prodávané věci, může si jej vyzvednout v místní knihovně. Nabízíme také možnost, že s Vámi seznam sepíšeme v pátek před burzou při přebírání věcí k prodeji. Pokud byste měli jakékoliv dotazy ohledně burzy, například o vhodnosti některých krojových součástek k prodeji apod., určitě se nám ozvěte, rády poradíme. A samozřejmě také zveme ty, co nechtějí prodávat, ale naopak by si chtěli nějaké krojové součásti pořídit – určitě přijďte, věřím, že zase bude z čeho vybírat a opět budete mít k dispozici výrobce různých krojových součástí, u kterých bude možné si kroje objednat a něco málo možná i na místě koupit.

Další akcí, ze které bychom rády udělaly tradici, jsou dětské Martinské krojové hody. Po loňském vydařeném prvním ročníku proběhnou letos v sobotu

15. 11. 2025. Ve 14:30 začnou krátkým požehnáním v místním Kostele sv. Isidora a Martina, odkud pak vyrazí průvod k obecnímu úřadu pro povolení hodů a poté do kulturního domu, kde proběhne samotná krojová zábava. K tanci i poslechu budou hrát Dětská dechová hudba při ZUŠ Velké Bílovice a DH Bílovčanka. Během odpoledne přivítáme přespolní chasy a bude připraveno dětské sólo. Občerstvení bude zajištěno v kavárně pod KD. Vstupné dobrovolné. Budeme moc rády za účast každého, ať už v kroji nebo v civilu.

S dětskými hody souvisí také událost, která jim bude předcházet, a to stavění máje. Mája se bude připravovat ve středu 5. 11. 2025 mezi 16:30-18:00 před kulturním domem, takže každý, kdo si chce vyzkoušet, jak se olupuje kůra a začíšťuje mája před samotným stavěním, může přijít. Máju pak ozdobíme a postavíme v sobotu 8. 11. 2025 od 14:00 opět před kulturním domem. Nebude chybět hudební doprovod a drobné pohoštění. Všichni jste srdečně zváni.

*Za Muzejní spolek: Adéla Sněhotová,
Magdaléna Němečková, Gabriela Měchurová,
Hana Faragulová a Martina Vašíčková*

Muzejní spolek Prušánky ve spolupráci s obcí Prušánky srdečně zvou na

Burzu krojů

1. 11. 2025 | 9:00 - 13:00
Kulturní dům Prušánky

Na burze budou nabízeny kroje
a jejich součásti zejména z oblasti Podluží.
Burzy se zúčastní také výrobci krojových
součástí z oblasti Podluží.
Přijďte nakoupit či prodat.



NUTNÁ REZERVACE

Nutná rezervace pro prodejce předem na tel. 608 900 474
nebo e-mailu muzejnispolekprusanky@gmail.com.

Příjem krojů - pátek 31. 10. 15:00 - 18:00.

Výdej neprodaného zboží - sobota 1. 11. 16:00 - 17:00.

Vstupné 20,- Kč.

PRUŠÁNEČTÍ SKAUTI

Letos na jaře jsme také slavili 35 let od založení našeho střediska Mikulčice, pod které patříme a které, stejně jako prušánecké družiny a oddíly, funguje už od roku 1990! Oslava proběhla v Mikulčicích u klubovny a potkali se tam nejen momentální členové našeho střediska, ale i členové bývalí, kteří tak mohli zavzpomínat na svoje roky ve skautu.

Proběhl také den spolků, na kterém jsme se opět prezentovali. Letos jsme měli „stánek“ připravený trochu netradičně v podobě tee-pee. Pro zájemce jsme měli připravené opět šifry, pletení turbánků z kůže a k ukázce skautský kroj.

V červenci pak obě naše družiny odjely na náš skautský tábor, který máme každý rok u obce Polnička kousek od Žďáru nad Sázavou. Strávili jsme zde krásných 15 dní spolu s dalšími družinami z našeho střediska – dětmi z Lužic a Mikulčic. Mladší děti se v celotáborové hře vydaly po stopách Starých pověstí čes-

kých a starší si zažily, jaké to je být v soutěži „Survivor“. Starším se také povedlo splnit první stupeň skautské stezky a v letošním roce je čeká stupeň druhý.

Po srpnovém volnu jsme 12.9. zahájili skautský rok táborákem v Mikulčicích u klubovny zpěvem, fotkami z proběhlého tábora a opékáním špekáčků a marshmallows.

Také proběhl nábor pro děti 1. – 3. tříd ZŠ, pro které otevíráme novou družinu „Foxici“ se schůzkami ve čtvrtek od 17 do 18 hodin. Družina „Lvíčata“, ve které se schází děti 4.–7. třídy se schází v pátek od 17 do 18 hodin. A nejstarší družina „Pelirocho“, do které chodí deváťáci, se schází v pondělí od 17 do 18:30. Pokud se k nám budete chtít přidat, stačí přijít v čase schůzek ke klubovně, bohužel momentální kapacita družiny „Lvíčata“ je vyčerpaná. Na všechny se moc těšíme!

*Za prušánecké skauty,
Bořek*



SLOVÁCKÝ KRÚŽEK

PŘEDHODOVÁ BESEDA U CIMBÁLU

V sobotu 9. srpna se „pod zeleným“ uskutečnila tradiční předhodoová beseda u cimbálu, která každoročně otevírá krojované hody v naší obci. Akci připravil Slovácký krúžek Prušánky ve spolupráci s obcí Prušánky.



Za krásného letního počasí besedu zahájili společně mužský a ženský sbor s písní „Eště byly čtyry týdne do hodů“. Po nich už patřila scéna těm nejmenším a zároveň nejroztomilejším – tedy dětskému souboru Nechoránek s pásmem písní a tanců „Na lúce“, při jejichž vystoupení se rozzářila nejedna tvář v publiku. Děti díky pásmu poznaly práce spojené s kosením a žatvou, k tomu se naučily několik písní na dané téma. O jejich doprovod se postarala cimbálová muzika zřizovaná při HTVŠ Prušánky, která se dále představila směsí písní Horička zelená, Ztratila sem fjetúšek a směsí čardášů. Následující blok programu potom rychle plynul v pestrém sledu dalších účinkujících: Aničky Marie Košutové s jejím sólovým zpěvem, následoval domácí ženský sbor, které vystřídal dueto Nikol a Lea Stávkovy s pásmem milostných písní, aby scénu opět zaplnil sborový zpěv – tentokrát v podání mužského sboru Prušánky.

Po několikaleté odmlce k nám opět zavítal taneční soubor Pohárek z Týnce, který jako své první pásmo předvedl „Předhodové přípravy“. Toto pásmo vtipnou a hravou formou zachycovalo dění na podlužácké obci právě v předhodový čas. Poté se ve své premiéře představila netradiční domácí cimbálová muzika – ta netradičnost spočívala v jejím složení, když ji tvořili rodiče se svými dětmi: tedy Jenda Římský s dcerou Terezkou, Přemysl Vašíček se synem Jakubem a na cimbál jim vypomohl Božin Balga.

Rovněž poprvé před domácím publikem se představila Lenka Polášková, která za doprovodu cimbálu zazpívala píseň „Růža su já, růža“. Po ní scénu opět zaplnili domácí mužáci a poté znovu i ženský sbor z Prušánek. Se svým sólovým zpěvem vystoupila i vítězka letošního folklórního festivalu v Tvrdonicích



Veronika Poláchová z Rakvic, jejíž otec je rodák z Prušánek. Scénu opět roztančil soubor Pohárek s dalším pásmem „Strání“, který vystřídal ostřílený pěvecký duet Josefa Ševčíka s Janem Kožnarem a smíšený duet spojený s tancem vrtěná v podání Veroniky Polákové a „skoro domácího“ Marka Salaye. Ten potom v závěru programu rovněž exceloval coby letošní stárek Podluží se svým verbuňkem „Pohled mluví na ten stromek zelený“.

V zajímavém aranžmá zazněla rovněž balada „V tem lanžhotském poli“ v podání mužského sboru v kombinaci se sólovými zpěvy J. Ševčíka a L. Poláškové. V průběhu programu se se svými sólovými úpravami skladeb Uherský tanec a Montiho čardáš představila cimbálová muzika Galán, která hudebně doprovodila rovněž všechny účinkující. O finále předhodového programu se postarali sestry Stávkovy se žertovnými temperamentními písněmi, stejně jako mužáci ze sousedního Moravského Žižkova, aby program vyvrcholil pásmem tanců z Kopanic v podání souboru Pohárek.

Velmi kultivovaným a milým slovem celý večer provázela Eva Veselá. O to, že bylo všechno perfektně „čut“ se postaral zvukař Vít Miškařík. O tom,

že se program líbil, svědčí, že všechna vystoupení byla odměněna bouřlivým potleskem a potvrdila, že tradice folklóru v Prušánkách žije naplno i mezi nejmladšími generacemi. Beseda u cimbálu tak opětovně ukázala, že folklór není jen tradice, ale i stále živá radost, která spojuje generace. Na závěr patří rovněž jedno velké poděkování všem našim dobrovolníkům i obci Prušánky za pomoc s přípravou a organizací této rozsáhlé kulturní akce.

*Josef Hromek
předseda pořádajícího
Slováckého krúžku Prušánky*



NAŠI SENIOŘI



Dny se začínají zkracovat, sluníčko už ztrácí na síle, listí na stromech začíná pomalu měnit barvu, a nám začíná podzim.

Mezinárodní den seniorů je vždy začátkem října. Ale protože naše společné setkání máme vždy v pá-

tek, tentokrát jsme museli termín posunout, protože jsou volby.

Členky našeho spolku roznesly pozvánky a osobně zvaly občany od sedmdesátí let na společné posezení do kulturního domu. Jak to dopadlo vám dáme vědět v příštím čísle.

Náš kroužek „kolařů“ pořádá pravidelně vyjíždky po okolí. Vše probíhá ke spokojenosti všech zúčastněných. Tak jim přejeme hodně najetých kilometrů.

Na naše hody velmi rádi pomáháme s prodejem vstupenek „pod zeleným“. Aby tatínkové, kteří jsou u pokladny, mohli odcházet pomoci domů s přípravou večere pro hosty.

Opět začínáme po prázdninách hrát kuželky. Zase se scházíme jednou za měsíc na kuželně, kde si s chutí zahrajeme a dobře se pobavíme.

Jedna z našich akcí, kam chodíme velmi rádi je slavnost vinobraní, kterou pořádá obecní úřad. Tato slavnost je hojně navštěvovaná nejen místními občany, ale i návštěvníky z daleka. A jsou to lidi ze Šumavy, Plzně, Ostravy. A nás to těší, že má naše vinobraní takový dobrý ohlas.

Ještě se opět jdeme ke konci měsíce koupát do Dunajské stredy.

Přejeme všem hodně zdraví a pěkný podzim.

*Za seniory,
Kopečková*



NECHORŠTÍ VINAŘI

K NECHORÁM DO SKLEPA ZA MLADÝM VÍNEM 2025

Začal podzim a s ním je tady vinobraní. Vinaři tráví téměř všechny svůj čas ve vinohradě, kde sklízí hrozny a začínají je zpracovávat. První vzorky vín z letošní úrody nabídnou ke košťování na tradiční akci „K Nechorám do sklepa za mladým vínem“, které bude jako vždy třetí listopadovou sobotu a nedělí - 22. a 23. listopadu 2025. Jako každý rok najdete v jedenadvaceti vinařství vzorky mladých vín roku 2025. Kromě mladých vín vinaři připraví také vína z předchozích ročníků. Od 10 hodin bude otevřených 21 sklepů spolku Nechorských vinařů, kde pro vás nachystají to nejlepší ze svých sklepů. Popíjet a degustovat se bude do 19 hodin. Večer k tanci a dobré náladě bude hrát Kapela starých časů ve vytápěném stanu na hlavní ulici.

Zajištěno bude také bohaté občerstvení. Cena vstupenky je stejná jako na letní akci, 950 Kč v předprodeji, 1 100 Kč na pokladně. V ceně vstupenky je



degustace vzorků ve všech otevřených sklepech, 5 kupónů a 100 Kč na nákup lahvového vína v sobotu 22. 11. nebo v neděli 23. 11. 2025, sklenička s logem

akce, identifikační pásek na ruku – základní označení, bez kterého nelze ochutnávat a propisku pro vaše poznámky. Taštička na skleničku není součástí vstupenky, ale je k zakoupení. Vstupenky budou k vyzvednutí v pátek 21. 11. od 17 do 19 hodin a v sobotu od 9 do 14 hodin.

Naši členové se kromě svých akcí zúčastňují také akcí jako Den spolků, zarážení hory nebo tradičního vinobraní a také letos uspořádali v areálu Vinařství u Jeňoura „Jarní přehlídku vín“.

Na našem webu nechorstivinari.cz najdete videa a fotky z předchozích ročníků. A zároveň si tam můžete objednat zvýhodněnou vstupenku. Těšíme se na vás 22. listopadu!

Zdeňka Laštůvková



...a trochu poezie

Byla vojna

Byla vojna byla
zas sa navrátiť
do tej mojej hľavy
silno uderiť

Do tej mojej hľavěnky
do tej mojej hľavy

co ste si zmysleli
ej vy pěkní páni

Ej vy pěkní páni
vysoko hľadíte
na moju hľavěnku
nikdy nemyslíte

Z Nechorských bylin P.

SDH



I když pilně trénujeme, tak bohužel na požární útok je nás stále málo. Proto budeme moc rádi, když mezi nás zavítají kluci a holky od věku 5 let. A co k nám potřebuješ? Vůbec nic! Jen chuť se chtít učit nové věci a mít odvážné a statečné srdíčko.

A co je u nás nového? Zavítali jsme na naši první soutěž. A dopadla naprosto skvěle! Bylo to TFA, což je disciplína pro opravdové hasiče, kteří se ničeho nezaleknou a rádi překonávají různé překážky. Děti se s tím popraly naprosto skvěle a udělaly nám obrovskou radost s výsledky.

Za přípravku Kubík 4 místo.

Z mladších Kuba 5 místo, Honzík 14 místo Štěpa 21 místo, Vašík 23 místo a Toník 29 místo.

Za starší Majda 6 místo.

Jejich první TFA se jim moc povedlo a my jsme na ně pyšní. Gratulujeme ke krásným výsledkům a přejeme hodně štěstí v dalších soutěžích. Které ješ-

tě budou následovat, takže musíme stále trénovat. Pokud počasí dovolí, tak každý pátek v 17:00 v parku a později ve zbrojnici.

Michal Pálka



ZE SPORTU

SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY – FOTBALOVÁ SEZÓNA 2025/26 JIŽ ZAČALA...

Po prázdninové přestávce, kdy jsme si všichni od fotbalu odpočinuli, jsme společnými silami v oddíle v závěru srpna úspěšně zvládli tradiční Fotbal kemp 2025, o kterém informujeme v jiné části. Jednalo se již o 10. ročník této oblíbené fotbalové přípravy pro děti našeho oddílu do nové sezóny.

V nové sezóně 2025/26 jsme v rámci soutěží museli řešit plno záležitostí v organizaci družstev do soutěží, spolupráci s jinými oddíly a doplnit trenérské vedení jednotlivých družstev.

Aktuálně má náš oddíl SK Podlužan Prušánky v soutěžích OFS Hodonín družstvo mladší přípravky (hráči ve věku 6-8 let), pod vedením Davida Herky a Jirky Flamíka. Dále družstvo starší přípravky (hráči ve věku 9-10 let) pod vedením Jakuba Antoše a Kamila Opla. Tato družstva začala se závěrem prázdnin poctivě a s elánem pracovat na své sportovní přípravě k soutěžním zápasům a úspěšně nám

již rozběhla prvními zápasy své soutěže. Přejme jim hodně radosti z fotbalu, pohybu a příjemné sportovní zážitky. K tomu jim vždy svou podporou pomáhají rodiče a fanoušci, kteří pravidelně navštěvují fotbalová utkání, za to jim všem moc děkujeme.

V kategorii mladších žáků jsme se dohodli na vzájemné spolupráci s oddílem Baník Lužice, vzhledem k počtu hráčů v obou oddílech jsem rád, že máme tuto možnost, aby se mohli naši hráči zapojit do mistrovských soutěží OFS Hodonín. Vedení tohoto družstva má na starosti Karel Gränz a Zbyněk Hromek. Vzhledem k tomu, že budujeme od základu nový tým, poznáváme navzájem hráče, bude chvíli trvat, než si všichni zvykneme a bude vše fungovat, jak má. Děláme maximum pro to, aby se vytvořila dobrá parta, která se bude zlepšovat a poroste nám do budoucna. Uvidíme, jak se nám v novém složení bude dařit.

Nejnáročnější změna nastala u našeho společného družstva dorostu, které postoupilo do krajských soutěží JMKFS. Společné družstvo Prušánky / Dolní Bojanovice bylo zařazeno do 5. ligy staršího dorostu, skupiny C, Jihomoravského kraje. Vedení družstva zůstalo po postupu stejné, ve složení David Bílík a David Mazuch, plus se doplnilo ještě Ondrou Štěpanovským.

Prakticky celá úspěšná sestava hráčů dorostu z postupové sezóny zůstala stejná a podařilo se nám ji doplnit o pár nových hráčů, kteří se zapojili do našeho kolektivu. Jejich příprava na novou náročnou krajskou soutěž probíhala v celém prázdninovém období, jelikož začátek soutěží byl již v polovině srpna. Jsme rádi, že se nám postupem z okresu otevřela možnost konfrontace s úplně jiným fotbalem a týmy než doteď. Je to pro všechny náročné, ale je to možnost pro všechny hráče ukázat se na vyšší úrovni, zkusit si jiné soupeře a zlepšovat se při těchto zápasech. Výsledkově to zatím není ideální, věříme však, že poctivá a pravidelná tréninková příprava hráčů přinese své ovoce a následně i body v tabulce. Přejme jim to, vždyť za svou vytrvalost a přístup k fotbalu si to naši dorostenci zaslouží.

*Za fotbalový oddíl
SK Podlužan Prušánky
Zbyněk Hromek*



FOTBALOVÝ KEMP

Tak jako každý rok, tak i letos jsme za fotbalový oddíl pořádali pro naši mládež fotbalový kemp.

Tento příměstský tábor se konal již po desáté a jsme všichni moc rádi, že se tento sportovní týden, mezi našimi sportovci a sportovkyněmi, těší velké oblibě.

Všichni pořadající trenéři i asistenti se snaží našim sportovcům zajistit sportovní vyžití a všestrannou sportovní přípravu.

Začínali jsme vždy rozcvičkou a protažením za vedení Natalie Bilíkové, dva dny v týdnu se nám věnovala Lenka Humplíková a připravila si pro nás tabatu, kruhový trénink, atletickou přípravu a cvičení jógy na protažení těla.

Jeden den jsme měli tu čest přivítat trenéry Ondřeje Machalu, Matěje Posoldu a Martina Zapletala, kteří našim fotbalistům předvedli, jak může probíhat trénink mezi profesionály.

Je to zpestření jak pro děti, tak i obrovská inspirace pro nás pro trenéry, vidět jakým způsobem se dá trénink ozvláštnit a jaké herní nebo sportovní prvky zapojit do přípravy, aby byla zajímavější a zábavnější.

Jelikož mezi nejmladším účastníkem a nejstarším byl věkový rozdíl skoro jedenáct let, je opravdu náročné udržet jejich pozornost a umět je zabavit od rána až do odpoledních hodin.

Jako každý rok jsme měli možnost stravování ve školní jídelně, tímto děkujeme ZŠ Prušánky, že nám umožnila využití jejich zázemí pro obědy a obrovský dík zaměstnancům jídelny za vynikající obědy a svačiny.

Využili jsme i možnosti naší kuželny a zpestřili jsme program dětí i hraním kuželek, tento sport není zrovna nic lehkého a mohli jsme si tak zkusit a prověřit i jiné sportovní dovednosti.

Poslední den kempu jsme jako tradici zavedli utkání dětí proti rodičům, dříve bylo maminky proti dětem, ale jelikož je dětí čím dál více přistoupili jsme na utkání smíšené.

Na tento den se děti těší vždy nejvíce, utkání proti dospělým jim dává možnost se před nimi předvést a ukázat své dovednosti, ono někdy i rodiče se chtějí předvést a nenechat dětem vítězství jen tak zdarma.

Samozřejmě taková sportovní činnost by nebyla možná bez podpory Vás – rodičů, jelikož ne vždy se dětem chce a samozřejmě je na Vás v tom děti podporovat.

Doufám, že za nás za trenéry, že tato chuť a elán dětem vydrží a že tento sportovní týden bude dál oblíbený mezi naší mládeží a pořádání fotbalového kempu bude i nadále každoroční tradicí.

Teď už nás všechny čeká podzimní sezóna, za SK Podlužan přeji všem našim hráčům hodně úspěchů, a hlavně radost z toho co děláte a čemu se věnujete.

Trenérka fotbalové školičky Marie Křiváková



ODDÍL KUŽELEK

Kuželkáři SK Podlužan Prušánky vstoupili do nové sezony 2025/2026 a i letos se mohou příznivci těšit na bohatý program na naší kuželně. Oddíl má v soutěžích opět tři družstva dospělých a jedno družstvo dorostu. Áčko po dvouletém působení v 1. lize mužů letos nastupuje ve 2. lize, kam se vrátilo po loňském sestupu. Ačkoliv se po uzavření přihlášek do soutěží družstvu ještě naskytla příležitost zachovat si prvoligovou příslušnost, vzhledem k četným zraněním a další absencím hráčů bylo rozhodnuto opustit tuto náročnou soutěž a pokusit se o stabilizaci týmu.

Béčko si naopak v loňském roce vybojovalo postup do 3. ligy mužů, když v baráži druhých celků dvou moravských divizí těsně zdolalo tým TJ Odry B. Cílem nováčka bude především získávat zkušenosti a pokusit se o udržení v soutěži. Do vyšší soutěže se posunulo i Céčko, které loni ovládlo Jihomoravský krajský přebor 1. třídy a nyní hraje Jihomoravskou divizi. Dorostenci pak nastupují v krajském přeboru, kde sbírají cenné zkušenosti, které jim do budoucna pomohou prosadit se v týmech dospělých. Domácí utkání se hrají pravidelně – Áčko v sobotu od 12:00, Béčko

ihned poté od 16:00, Céčko pak v pátek v 18:00 a do-
rost tradičně v neděli od 10:00.

Během letní pauzy se uskutečnil Memoriál Stanislava Zálešáka v disciplíně 2x120 hodů sduže-
ných. Turnaj přilákal mnohé kvalitní hráče a nabídl zají-
mavé výkony. Zároveň posloužil jako vhodná příprava
před startem ligových soutěží a připomněl, že kuželky
v Prušánkách mají pevné místo v kalendáři sportov-
ních akcí. Absolutními vítězi turnaje se stala rakouská
dvojice Georg Müllner (629) a Lukas Temistokle (662)
celkovým výkonem 1291 poražených kuželek.

Podzim ale nenabídne jen ligová klání. Už 16. října
odstartuje Amatérská liga, při které si mohou zasou-
těžit i neregistrovaní hráči. Na své si přijdou také děti.
Každé úterý a středu od 13:30 do 15:00 probíhá kužel-
kářský kroužek, do kterého je možné se stále hlásit.
Stačí přijít. Pro nejmladší zájemce je navíc na podzimní
prázdniny připraven dětský turnaj.

*Za oddíl kuželek SK Podlužan Prušánky
Lukáš Hlavinka*

ODDÍL ŠACHŮ

Šachový kroužek zahájil svoji činnost. Tréninky dětí
a mládeže probíhají každou středu od 15:00 v klubovně
pod domem s pečovatelskou službou v Prušánkách
(u obecního úřadu). Začátečníci a mladší děti mají tré-
nink od 15:00 do 16:00, starší děti a mládež mají vyhra-
zen čas od 16:00 do 17:30. Dětem se věnují kvalifika-
ní trenéři. Školné na celý školní rok činí 500,- Kč.

V případě dotazů prosím kontaktujte: Ing. Radek
Dryšl; tel.: +420 604 111 832; e-mail: radek.drysl@gmail.
com.

MEMORIÁL STANISLAVA JANEČKA

Dne 17. 8. 2025 se uskutečnil na fotbalovém hři-
šti 4. ročník memoriálu Stanislava Janečka, kterého se
zúčastnili mužstva z Dolních Bojanovic, Hluboké nad
Vltavou, Jihlavy, Velkých Bílovic a domácích Prušánek.
Turnaj se hrál opět systémem 7+1 každý s každým.
Vítězství obhájili hráči z Velkých
Bílovic, na druhém místě se
umístili hráči z Jihlavy a tře-
tí místo obsadili hráči z Dolních
Bojanovic. Jako čtvrté se umístilo
mužstvo z Hluboké nad Vltavou
a páté místo zůstalo tentokrát
pro domácí Prušánky.

Všem moc děkujeme za
účast a příští rok se snad opět
setkáme na 5. ročníku.

Zvláštní poděkování pak patří
sponzorům, a to AVE CZ odpa-



KUŽELKÁŘSKÝ KLUB SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY

POŘÁDÁ

AMATÉRSKOU LIGU

ZAHÁJENÍ SOUTĚŽE - 16. 10. 2025
Pětičlenná družstva v disciplíně 60HS
Hrací dny - Čtvrtek, Pátek, Sobota a Neděle
Startovné - 5000 Kč na družstvo
Přihlášky na email - blondak11@spoluzaci.cz

PŘIHLÁŠKY ZAŠLETE NEJPOZDĚJI DO 6.10. 2025
SCHUZE VEDOUČÍCH DRUŽSTEV NA KUŽELNĚ 9.10.
V 18:00 - ÚČAST NUTNÁ!

www.kuzelkyprusanky.cz
@kuzelky_prusanky
f Kuželkáři SK Podlužan Prušánky

Všichni zájemci z řad dětí a mládeže jsou srdečně
zváni!

*Radek Dryšl
(oddíl šachu SK Podlužan Prušánky z.s.)*



NCOD

NOVÝ TANEČNÍ ROK

Ten minulý byl uaaaaa. Nové zážitky, nová přátelství, nové radosti. Tanec je víc než jen pohyb do rytmu. Je to skvěle strávený čas, dřina, ale přitom odpočinek. Možnost být úplně v jiném světě, moci se zastavit, vnímat hudbu, své tělo, vyjádřit své pocity.



Je to radost a energie. Děti se při něm nejen skvěle baví, ale zároveň rozvíjejí koordinaci, správné držení těla a rytmické cítění. Taneční kroužek pomáhá dětem získat zdravý vztah k pohybu, posiluje jejich kondici a podporuje tvořivost.

Velkým přínosem je také kolektiv. Společné tréninky učí děti spolupracovat, vzájemně se respektovat a vytvářet nová přátelství. Tanec je navíc ideální způsob, jak odbourat stres a dodat dětem sebevědomí, ať už přímo na lekci nebo při vystupování před lidmi.

Přihlásit dítě na taneční kroužek znamená dát mu prostor pro radostný pohyb, hudební zážitky a možnost objevit vlastní talent. A kdo ví – možná v sobě vaše dítě najde celoživotní vášeň!

Naše lekce nejsou věkově omezeny, protože každá věková skupina se může od té druhé mnohé naučit, inspirovat, užít si pohyb a čas spolu mladší sourozenec se starším, maminka s dítětem při společné hodině.

Přijít si vyzkoušet první lekci může kdokoliv. S sebou pohodlné oblečení, čistou sportovní obuv a pití.

V Prušánkách trénujeme každé pondělí 16:00 až 17:00 v Kulturním domě. Budeme se těšit.

Za celé Taneční studio N.C.O.D. z.s.

Lenka Žůrková,

tel: 723 665 935, e-mail: ncod@seznam.cz

ZPRÁVIČKY Z FARNOSTI

CYRILOMETODĚJSKÁ POUŤ

Na začátku prázdnin, v sobotu 5. července odpoledne se konala tradiční „Cyrilometodějská pouť na Podluží“ na Slovanském hradišti v Mikulčicích. Spolupořadatelé této pouti byly letos Obec a farnost Prušánky. Duchovní program začal v 15.30 hodin a mše svatá pod širým nebem na akropoli o hodinu později. Hlavním celebrantem byl brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul. V čele průvodu šli krojovaní, kteří také asistovali při bohoslužbě. Tu doprovázely svými zpěvy dva sbory – staroslověnský a naše schola. Po skončení programu byli pozváni všichni účinkující na posezení s pohoštěním do



kulturního domu v Mikulčicích. Počasí bylo horké letní, občas zafoukal příjemný větřík.

Každoročně oslavujeme a obdivujeme horlivé misionáře svaté Cyrila a Metoděje. Zásadním způsobem ovlivnili celý náš národ. Vytvořili pro nás abecedu, jazyk, přeložili knihy a prostřednictvím toho všeho předali našim předkům víru. Protože jim za mnoho vděčíme, stali se patrony naší vlasti i spolu patrony celé Evropy.

Vít Hába, farář



ČTEME Z PRUŠÁNECKÉ KRONIKY

V polovině srpna roku 1926 bylo zrušeno telefonní vedení z Kuffnerového dvora na Podsedky. Dne 5. září odejeli do Argentiny Václav Imrich a Jan Klubus. Ten den byl v Prušánkách sjezd Slovácké župy hasičské u příležitosti 30 let trvání sboru a převzetí motorové stříkačky sborem dobrovolných hasičů v Prušánkách. K této slavnosti se sjelo mnoho hasičských sborů z celého okolí, přičemž byla zároveň vyzkoušena nová motorová stříkačka, která byla koupena od firmy Vystrčil z Telče.

Dne 18. září roku 1926 odejeli do Argentiny Leopold Makudera a manželé Fridrichovi. Kateřina Fridrichová byla 23 let porodní asistentkou v Prušánkách.

Rok 1926 byl velmi nepříznivý na úrodu vína. Následkem mokrého počasí hrozny utrpěly hned při květu a dosti vinohradů bylo poškozeno krupobitím. Víno bylo dobré, ale bylo ho málo.

Letošním rokem po dlouhých prosbách místních řepářů opět byl povolen sklad řepy za Kuffnerovým dvorem. Do skladu bylo svezeno celkem 6 000 q řepy, avšak mnoho se jí odvezlo do Moravské Nové Vsi.

28. říjen roku 1926 byl v Prušánkách slušně oslaven. Za účasti místní kapely a hasičského sboru šlo se z kostela v průvodu ku škole, kdež byly seřazeny školní děti.

Slavnost zahájil řídící učitel Karel Černý. První byla deklamace žáka Čamlíka a pak zpěv žactva, krásný projev učitele Válka a deklamace žáka Zígáčka a jedné žačky. Ku konci byl proveden slib československého dítěte republiky. Po zahrání státních hymen poděkoval starosta obce Hynek Imrich všem, kteří se přičinili o zdar této slavnosti, která byla tímto ukončena. Večer byla u Františka Hromka pořádána besídka, což pěkně zapadalo do rámce slavností v tento velký den pořádaných.

Dne 23. listopadu byly zaknihovány pozemky, které byly z Kuffnerového dvora rozparcelované. Zaknihování prováděl dr. Štampach v Břeclavi.

Výňatek z obecního protokolu ze schůze konané 27. listopadu roku 1926 v obecní kanceláři: Jednalo se o elektrizaci obce. Na návrh Martina Kurky bylo usneseno, aby se o věci hlasovalo a jména hlasujících byla protokolována. Započalo hlasování. Obecní zastupitelstvo dle výsledku hlasování se usneslo 14 hlasy (proti 3 nerozhodným, a 9 hlasům proti), aby obec Prušánky byla elektrizována a zavolán úředník ze západomoravských elektráren k objasnění.

*Z prušánecké kroniky vybrala a přepsala
Jana Kamenská*

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝMI AKCEMI

CHARITATIVNÍ BĚH RUN4CHANGE 2025 POMOHL MIKULÁŠKOVI HRDLIČKOVI

Letošní ročník charitativního běhu Run4Change byl věnován Mikuláškovi Hrdličkovi, jehož maminka Terezie (rozená Sukupová) pochází z Prušánky. Mikulášek se potýká s následky Dětské mozkové obrny a musí pravidelně podstupovat náročné neurorehabilitace a senzoryckou integraci, které mu pomáhají přibližovat se schopnostem jeho vrstevníků. Tyto terapie jsou však velmi náročné nejen časově a fyzicky, ale také finančně.

O to více nás těší, že se letošního běhu zúčastnilo přes 180 běžců a jejich podporovatelů – a to i přes nepřízeň počasí. Po celou dobu běhu vytrvale pršelo, místy velmi hustě, a závodníci na 5 i 10 kilometrů dobíhali do cíle zcela promočení. Přesto panovala skvělá atmosféra a vybraná částka přesahující 270 000 Kč jasně dokazuje, že neexistuje špatné počasí, pokud má člověk chuť pomoci.

Velmi si vážíme všech finančních i nefinančních darů, ať už od jednotlivců či sponzorů, a také obrovské podpory mnoha dobrovolníků, kteří nám zcela nezištně věnují svůj čas a energii při organizaci akce. Velké poděkování patří rovněž obci Prušánky za poskytnuté zázemí a dlouhodobou podporu.

Děkujeme všem, kteří se zapojili, a už nyní začínáme s přípravami dalšího ročníku. Do svých kalendářů si proto můžete zapsat datum 25. července 2026. Všechny bližší informace Vám budeme postupně dávkovat na facebooku a na našich webových stránkách run4change.com, kde můžete také najít fotografie a videa z již proběhlých ročníků.

*Za tým Run4Change:
Jaromíra Nováková, Jan Římský,
Petr Zálešák, Martin Novák,
Lucie Hrubá, Martina Vašíčková*



HODY PRUŠÁNKY

Milí čtenáři,

v Prušánkách se i letos uskutečnily tradiční krojované hody, které jsou již po generace jedním z nejvýznamnějších okamžiků léta. Ty letos proběhly od 10. do 12. srpna a provázelo je krásné slunečné počasí, které umocnilo slavnostní atmosféru.

Hodová neděle přilákala mimořádný počet krojovaných, do Prušánek pod zelené zavítalo více než tři sta přespolních. Spolu s domácí chasou a za doprovodu dechové hudby Zlatulka se pod zeleným vytvořila nezapomenutelná nálada, kterou završilo tradiční půlnoční sólo.

Pondělí patřilo domácím hodům, kde nechyběl průvod ke stárkům ani oblíbené pasování šohajů v podvečer. Pod zeleným zapěli a zatančili mužáci

spolu s ženami a dětmi pod doprovodem dechové hudby Legrúti, kteří vyhrávali i na hodové úterý.

Úterní hody si vzala tradičně na starost děvčata, která letos zvolila téma policajtek. Sladily si k tomu i policejní čepice a na půlnočním sóle rozdávaly policejní kartičky. Domácí šohaji připravili scénku inspirovanou vystoupením Alexandrovců, kterou sklídili velký potlesk.

Velké poděkování patří všem, kdo se na přípravě a průběhu hodů podíleli, i všem návštěvníkům, kteří spolu s námi vytvořili krásnou a přátelskou atmosféru. Už se těšíme na příští rok, kdy se opět setkáme pod zeleným.

*Za chasu Prušánky,
Bianca Nováková*



ROZLOUČILI JSME SE S PRÁZDNINAMI

Poslední prázdninová sobota patřila v Prušánkách dětem i dospělým, kteří se přišli rozloučit s létem v havajském stylu. Barevné košile, květinové věnce a tropická výzdoba proměnily kulturní dům v místo plné radosti a smíchu.

Počasí nám letos sice neprálo a tropické slunce zrovna nepražilo, přesto se podařilo vytvořit skvělou atmosféru. Odpoledne patřilo soutěžím pro děti, kte-

ré rozproudily dobrou náladu a zapojily celé rodiny. Plánovanou hasičskou pěnu bohužel zhatil déšť.

Večer pak patřil letnímu kinu – animovaná pohádka Já, rebelka potěšila všechny generace a zakončila den v příjemném duchu.

Děkujeme všem, kteří přišli a pomohli vytvořit pravou havajskou atmosféru i bez tropického počasí a těšíme se na další společné akce!

Filip Hunkař



POZVÁNKY NA AKCE

25. 10.	Gulášfest	15. 11.	Dětské martinské hody
1. 11.	Koncert W. A. Mozart – Requiem – v kostele	22. – 23. 11.	K Nechorám za mladým vínem
1. 11.	Burza krojů – kulturní dům	30. 11.	Rozsvícení vánočního stromku u OÚ
8. 11.	Stavjání hodovej máje – kulturní dům	23. 12.	Koncert Štěpánských koledníků – kulturní dům

PŘIJĎTE SI „ZAVAŘIT“ NA GULÁŠFEST

Přijďte si 25. října užít skvělou atmosféru, pobavit se u dobré hudby a ochutnat nejlepší guláše z Prušánek a okolí. A pokud se chcete přidat, zapsat svůj tým a pokusit se uvařit ten nejlepší guláš, tady jsou pravidla:

1. Zájemci nahlásí název družstva, název guláše a bydliště nejpozději do 20. 10. 2025 na email: kultura@obecprusanky.cz nebo na telefonu 770 112 749. Příklad názvu družstva: Dobráci/Předobry guláš/ Prušánky.

2. V družstvu může vařit 4 až 6 členů, ale celkový počet členů družstva je libovolný (mají funkci pomocníků). K dispozici bude prostor o rozměrech cca 4 x 3 m. Každý tým bude zapsán do seznamu soutěžících a bude mu přiděleno týmové číslo.

3. Soutěžící družstvo zaplatí startovné 300 Kč.

4. Tým má za úkol uvařit libovolný guláš v kotli o minimálním objemu 25 l.

5. Družstvo by mělo mít společný oděv, šátek, čepice, zástěry nebo jiný doplněk, který je bude označovat za členy týmu.

6. Čas na uvaření guláše je stanoven na dobu od 7.00 do 12.00 hod. Vše se připravuje až na místě např. krájení cibule atd. Maso může být nakrájené a naložené předem. Předvařený guláš je ZAKÁZÁNO podávat!

7. Každý tým může využít z vlastních zdrojů vlastní občerstvení jako kávu, svařené víno, rohlíky, koláče, palačinky apod. Masné výrobky (párky, klobásy, hamburgery apod.) jsou zakázány! Pamatujte, že při pro-

deji alkoholu nad 15 % musíte mít koncesi na prodej alkoholu!

8. Tým může prodávat alkoholické nápoje pod 15 % alkoholu, např. víno, svařák a nealkoholické nápoje kromě piva.

9. Jakmile má tým guláš připraven, může začít podávat. Guláš může být zájemcem podáván jak do misek pro přímou konzumaci, tak i do vlastních jídonosičů.

10. Vyhodnocení: Družstvo s nejlepším gulášem vyhodnotí odborná porota, ve které zasednou profesionální kuchaři.

11. Vyhlášení výsledků soutěže bude v 14:30 hod. Týmy na prvních třech místech obdrží věcné ceny.

12. A protože chceme být co nejšetrnější k životnímu prostředí, prosíme, abyste si přinesli vlastní lžíce, misky nebo hrnečky, abychom výrazně omezili množství plastových odpadů.

DÍLČÍ ZMĚNA PRAVIDEL VYHRAZENA

25. 10. 2025 | 12:00 | NÁVES PRUŠÁNKY

GULÁŠ fest

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ GULÁŠ | ZAHRAJE KAPELA STARÝCH ČASŮ

TÝMY PŘIHLAŠUJTE DO 20. 10. 2025 NA [KULTURA@OBECPRUSANKY.CZ](mailto:kultura@obecprusanky.cz)



Obec Prušánky a Klub dětí a mládeže
Prušánky vás srdečně zvou na

Drakiádu

neděle 12. 10. 2025

15:00 u Myslivny

pouštění draků
opékání špekáčků
dílničky pro děti



PILA PRUŠÁNKY SEZAKO®

REPREL s.r.o.



Obec Prušánky zve na koncert
k památce zesnulých



W. A. MOZART

RE QUI EM

Sobota 1. listopadu 2025, 18:00

Kostel sv. Isidora, **Prušánky**

**Hodonínský symfonický orchestr
Pěvecký sbor Vox luvenalis a sólisté**

Diriguje: doc. Jan Ocetek, Ph.D.

Odborný úvod k dílu v 17:15 hod.:

Mgr. et Mgr. **Lenka Kučerová**, Ph.D. et Ph.D.

Předprodej **smsticket**



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Sňatky

Radka Kotásková a Vojtěch Bílek

Opustili nás

František Spěvák

Eva Valuchová

Tomáš Jablonický

Stanislav Budín



Životní jubilea

Václav Hromek, 90 let

INZERCE

READYMAT

5 klíčových informací, které by si měl každý majitel nemovitosti zkontrolovat v katastru nemovitostí

Katastr nemovitostí (dále jen KN) je základním nástrojem pro každého majitele nemovitosti. V českém právním systému platí zásada tzv. materiální publicity, což znamená, že údaje zapsané v KN jsou považovány za správné a právně závazné. Proto je zásadní mít údaje v katastru aktuální a přesné. Nesrovnalosti nebo opomenutí mohou vést k nepříjemným komplikacím, od problémů při prodeji až po právní spory. Zde je pět nejdůležitějších oblastí, které byste si měl jako vlastník pravidelně kontrolovat.

Údaje o vlastníkovi

Prvním krokem je ověřit, zda jste v katastru zapsáni jako vlastníci a zda jsou vaše osobní údaje (jméno, příjmení, datum narození nebo IČO, adresa) správné a aktuální. Nesprávně uvedené údaje mohou způsobit problémy při právních úkonech, například při prodeji nemovitosti nebo dědickém řízení.

Výměra a popis pozemku

Zkontrolujte, zda odpovídá výměra, druh a způsob využití pozemku, typ stavby a její umístění. Přesný popis je důležitý nejen kvůli vlastní orientaci, ale zejména v situacích, kdy plánujete pozemek prodat, pronajmout, zastavit nebo na něm stavět. Chybná výměra nebo nesoulad s realitou mohou zkomplikovat stavební řízení i kupní smlouvu.

realitárna
www.realitarna.cz



Ing. Michal Poláček | 731 159 952

Zápisy a právní omezení

Proveďte, zda na vaši nemovitost nevážnou právní omezení, například zástavní práva, věcná břemena, exekuce, předkupní práva nebo plombování údajů. Tyto zápisy mohou zásadně ovlivnit vaši možnost s nemovitostí volně disponovat. Mnohdy se o nich vlastníci dozvědí až při pokusu o prodej a to bývá pozdě.

Historie vlastnictví

Zejména u starších nemovitostí je vhodné se seznámit s jejich historií. Zjistěte, kdo byl předchozím vlastníkem, jak a kdy došlo k převodu a zda v minulosti nedošlo ke sporům nebo nejasnostem. Tato kontrola vám pomůže pomoci odhalit potenciální rizika, která by mohla ohrozit vaši právní jistotu.

Změny v legislativě

Právní předpisy se vyvíjejí a změny mohou ovlivnit i vaši nemovitost. Sledujte novelizace zákonů o katastru, občanského zákoníku a dalších souvisejících norem. Například změny v oblasti evidence staveb, zjednodušení přechodu vlastnictví nebo nové požadavky na digitalizaci dokumentace mohou mít přímý dopad na vaše práva a povinnosti jako vlastníka.

ZAHÁJENÍ REKONSTRUKCE ZŠ



VINOBRANÍ POD NECHORY



Prušánský zpravodaj 3/2025, vychází čtvrtletně, periodický tisk územního samosprávného celku.

Vydavatel: Obec Prušánky, Prušánky 100, IČ 285226, DIČ CZ00285226.

Šéfredaktor: Filip Hunkař, DiS. Redakce si vyhrazuje právo úpravy či krácení textů.

Místo vydání: Prušánky. Evidenční číslo: MK ČR E 12423. Náklad 840 kusů. Grafická úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz. Vyšlo 3. 10. 2025. Uzávěrka Zpravodaje 4/2025 bude 23. 11. 2025.